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Indenfor de senere år er feltet ’Kultur som sundhedsfremme’ vokset 
betydeligt frem i Danmark. Udviklingen herhjemme afspejler en in-
ternational trend, hvor ’Culture for Health’ har vundet indpas som 
en ny tværfaglig tilgang til sundheds- og trivselsfremme for almen-
befolkninger såvel som for særlige målgrupper (Culture and Health 
Time to Act 2025; Fancourt og Finn 2019; Zbranca m.fl. 2022). Musik 
og sang hører til de mest benyttede og bedst dokumenterede inter-
ventioner blandt disse kulturbaserede tilgange (Fancourt og Finn 
2019; Bonde og Theorell 2018; Bonde m.fl. 2023), og der findes flere 
netværk med dette tværfaglige fokus – f.eks. The Singing for Health 
Network i England (”Singing for Health Network” 2025), Sånghälsa i 
Skolan (”Sånghälsa i Skolan” 2025) i Sverige og Fondazione Mariani 
(”Fondazione Mariani – Neuromusic” 2025) i Italien. 

Blandt de målgrupper, hvor det sundheds- og trivselsfremmende 
potentiale i musik og sang gennem mange år er afprøvet internatio-
nalt, udgør mennesker med demens en af de primære. Musikkens og 
sangens evne til at fremme livskvalitet og velvære, reducere depres-
sion, regulere stemningsleje, skabe tryghed, styrke samvær og stimu-
lere kognitive funktioner hos mennesker med demens er beskrevet i 
mange sammenhænge (Baker m.fl. 2022; Jacobsen m.fl. 2015; Ridder, 
Anderson-Ingstrup, m.fl. 2024; Dawudi m.fl. 2024; Thompson m.fl. 
2021; Polden m.fl. 2025; Clementes-Cortés 2015; Clements-Cortes 
2013; Mittelman og Papayannopoulou 2018), ligesom betydningen 
for de pårørende er understreget (Thompson m.fl. 2021; Clark m.fl. 
2018). 

Demenskor og  
demensvenlig fællessang

En kortlægning af demensvenlige sangaktiviteter i Danmark

Lasse Skovgaard og Sofie Ahlgreen Gram

doi.org.10.7146/sang.v7i.161586
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I Norge har indsatsen for at udvikle og understøtte demensvenlige 
sangaktiviteter i en årrække haft høj prioritet, ikke mindst gennem 
en indsats på CREMAH, Norges Musikhøjskole (Stedje m.fl. 2023; 
Stensæth m.fl. 2022). Den norske TV-kanal NRK sendte i 2023 en 
TV-serie om et demenskor, hvilket blev en stor seersucces og førte til 
oprettelse af en lang række lokale demenskor. 

I Danmark blev et lignende projekt gennemført i 2024, hvor 
TV-serien Demenskoret blev sendt på DR i efteråret. Ligesom i Nor-
ge blev TV-serien en stor seersucces, og der opstod en øget inte-
resse for demensvenlige sangaktiviteter i Danmark. DR, Sangens 
Hus, Aalborg Universitet og Alzheimerforeningen gik i den forbin-
delse sammen om projektet Demenskor i Danmark, hvilket blandt 
andet indebar en bred formidlingsindsats samt udbud af en lang 
række kurser i ledelse af demenskor og demensvenlig fællessang. 
Kurserne blev udbudt i et samarbejde mellem Sangens Hus og Aal-
borg Universitet, baseret på udgivelsen Demenskor og fællessang, 
skrevet af Hanne Mette Ochsner Ridder, Hugo Jensen og  Jens An-
derson-Ingstrup til professionelle, der leder kor eller fællessang for 
mennesker med demens (Ridder, Jensen, m.fl. 2024). I alt blev 20 
fysiske endagskurser i ledelse af demenskor samt 4 onlinekurser i 
ledelse af demensvenlig fællessang gennemført over hele landet i 
efteråret 2024 og foråret 2025. Mere end 350 personer deltog i de 
fysiske kurser og mere end 400 i onlinekurserne. Det fælles projekt 
blev tildelt Folkeoplysningens Pris 2024. 

Som opfølgning på processen ønskede partnerskabet at under-
søge, i hvilken grad demenskor og demensvenlig fællessang er ud-
bredt i Danmark, samt i hvilket omfang TV-serien har inspireret til 
oprettelse af nye aktiviteter. 

Metode
Kortlægningen af demensvenlige sangaktiviteter i Danmark blev 
gennemført i marts og april 2025 via en spørgeskemaundersøgelse. 
Spørgeskemaet, som blev anvendt, blev udarbejdet specifikt til den-
ne kortlægning (tabel 1). Der blev blandt andet indsamlet oplysnin-
ger om, hvor i landet der findes demensvenlige sangaktiviteter samt 
i hvilket regi, de foregår.

Hensigten var at give så mange som muligt, herunder kor- og fæl-
lessangsledere, deltagere i demenskor, pårørende samt omsorgs- og 
sundhedspersonale, med kendskab til demensvenlige sangaktiviteter, 
mulighed for at besvare spørgeskemaet. Derfor blev en bred distribu-
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tion af spørgeskemaerne tilstræbt. En lang række organisationer 
indenfor både musik og kultur samt oplysningsforbund blev opfor-
dret til at dele spørgeskemaet, og ligeledes gjorde patientforenin-
gerne Alzheimerforeningen og Parkinsonforeningen. Derudover 
blev spørgeskemaet sendt ud til alle, som havde deltaget på et af 
Sangens Hus’ kurser i ledelse af demenskor eller demensvenlig fæl-
lessang, og det blev delt på sociale medier, for eksempel Facebook. 
Således var intentionen med kortlægningen ikke at give et fuld-
stændigt og systematisk overblik over demensvenlige sangaktivi-
teter i Danmark, men den giver en god indikation af udbredelsen i 
landets kommuner.

Alle indkomne besvarelser blev gennemgået, og datasættet blev 
renset med henblik på at minimere risikoen for dubletter. Herefter 
blev det samlede antal nuværende og kommende demensvenlige 
sangaktiviteter, som var blevet beskrevet i spørgeskemabesvarel-

Spørgsmål Svarmuligheder
Har du kendskab til en demensvenlig sangaktivitet (kor, 

fællessang o.l.), der har været afholdt i perioden august 

2024 til nu? 

o	Ja

o	Nej

Angiv gerne den demensvenlige sangaktivitet, som du har 

kendskab til (titel på aktivitet). 
o	Tekstfelt

I hvilken kommune blev aktiviteten afholdt?  o	Tekstfelt

På hvilken lokation blev aktiviteten afholdt? (navn på cen-

ter, institution eller lign.)
o	Tekstfelt

Har TV-serien ”Demenskoret” været medvirkende til, at 

aktiviteten blev afholdt?
o	 Ja

o	 Nej

o	 Ved ikke

Har du kendskab til yderligere demensvenlige sangaktivi-

teter?

o	 Ja

o	 Nej

Angiv gerne antallet af demensvenlige sangaktiviteter, 

som du har kendskab til. 
o	Tekstfelt

I hvilke(n) kommune(r) blev aktiviteten(erne) afholdt?  o	Tekstfelt

På hvilke(n) lokation(er) blev aktiviteten(erne) afholdt? 

(navn på center, institution eller lign.)
o	Tekstfelt

Kender du til planer om at gennemføre demensvenlige 

sangaktiviteter i din kommune/dit lokalområde? o	Tekstfelt

Tabel 1. Spørgsmål og svarmuligheder.
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serne, beregnet. Desuden blev fordelingen af demensvenlige aktivi-
teter i landets kommuner undersøgt, samt i hvilket regi de foregik, 
og hvorvidt de var inspireret af tv-serien Demenskoret på DR. 

Resultater
I alt 251 personer bidrog til kortlægningen af demenskor og demens-
venlig fællessang ved at besvare spørgeskemaet, og samlet set blev 
der samlet information om 205 demensvenlige sangaktiviteter for-
delt på 70 kommuner og alle landets fem regioner. Flest sangaktivi-
teter blev kortlagt i Region Syddanmark, hvor cirka 28 procent af de 
fundne aktiviteter er lokaliseret, mens færrest blev kortlagt i Region 
Nordjylland, hvor cirka 10 procent af aktiviteterne finder sted.

Størstedelen af de demensvenlige sangaktiviteter foregår på pleje- 
eller aktivitetscentre, hvorimod mindre andele foregår i for eksempel 
sognehuse, på musikskoler, i kulturhuse mv. I nogle tilfælde står op-
lysningsforbund som LOF, FOA og FOF for afholdelse af sangaktivi-
teterne. Over halvdelen af de demensvenlige sangaktiviteter, der blev 
kortlagt, blev beskrevet som deciderede koraktiviteter, hvoraf flere 
specifikt blev betegnet som demenskor. Derudover blev der kortlagt 
en stor andel demensvenlige fællessangsaktiviteter, mens en mindre 
andel af aktiviteterne var mere bredt beskrevet, som en kombination 
af for eksempel musik, dans, leg og sang. 

I forbindelse med 51 af de kortlagte sangaktiviteter blev det angi-
vet, at aktiviteten var direkte inspireret af tv-serien Demenskoret på 
DR. Dog er det sandsynligt, at den reelle inspiration kan være endnu 
større, idet en betragtelig andel af respondenterne angav ”ved ikke” 
til spørgsmålet om, hvorvidt tv-serien har været medvirkende til, De-
menskor og fællessang (Ridder, at den enkelte aktivitet blev afholdt. 

Udover de eksisterende demensvenlige sangaktiviteter angav 
yderligere 131 respondenter, at de kendte til kommende demensven-
lige sangaktiviteter, hvoraf 104 kendte til konkrete planer. I hvilken 
grad disse planlagte aktiviteter er blevet ført ud i livet, og om de inde
holder dubletter, har kortlægningen ikke mulighed for at besvare. 

Det skal understreges, at nærværende kortlægning viser et mini-
mumsantal af aktiviteter, og det reelle tal må forventes at være en 
del højere, da demensvenlige sangaktiviteter ikke altid beskrives of-
fentligt. Det antages således, at meget kommunikation omkring de-
mensvenlige sangaktiviteter foregår analogt/internt i lokale miljøer 
og ofte er lukkede visiterede tilbud. 
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Perspektiver
Som resultaterne fra denne kortlægning viser, findes der allerede et 
stort antal demensvenlige sangaktiviteter i mange af landets kom-
muner, og der udvikles fortsat nye tilbud. Mange af de eksisteren-
de tilbud bliver delt i Alzheimerforeningens kalender, hvilket gør 
det muligt for personer med demens og deres pårørende at finde 
aktiviteter i deres nærområde. 

Udviklingen af nye demensvenlige sangaktiviteter understøttes 
blandt andet af nye kurser i ledelse af demenskor og demensvenlig 
fællessang, som afholdes af Sangens Hus i samarbejde med musikte-
rapeuter. Kurserne er også med til at understøtte fagligheden i både 
igangværende og nye sangaktiviteter. Den tidligere omtalte udgivelse 
Demenskor og fællessang(Ridder, Jensen, m.fl. 2024) danner et godt fag-
ligt grundlag for denne type opkvalificering, ligesom rapporten Etable-
ring og ledelse av demenskor (Kvamme m.fl. 2025), baseret på de norske 
erfaringer, er højst relevant. 

Derudover eksisterer digitale løsninger, der ligeledes har til for-
mål at sikre, at så mange som muligt, der lever med demens, får ad-
gang til de gavnlige effekter, der kan følge af tilpassede sangaktivi-
teter. Disse kan anvendes individuelt i hjemmet eller i forbindelse 
med større arrangementer på for eksempel pleje- og aktivitetscentre. 
For eksempel kan nævnes Demensvenlige syng-med-videoer, som er 
udviklet af Sangens hus med inspiration fra det norske ’sangieldre-
omsorgen.no’. Videoerne er tilgængelige på Sangens Hus’ hjemmesi-
de under ’Syng med demens’. Dertil kommer Syng med Puk og Klaus, 
som er udviklet af DR, udgivelse med demensvenlige indspilninger af 
salmer fra gruppen Genkald og demensrettede akkompagnementer 
til fællessang på online-platformen MusicMind, som er en licensba-
seret musikløsning udviklet til rehabilitering, pleje og palliation. En 
af fordelene ved de digitale løsninger er, at de inkluderer specielt til-
rettelagt akkompagnement, som ofte mangler både i hjemmene og 
på centrene.

Således eksisterer allerede en omfattende vifte af demensvenlige 
sangtilbud – både fysiske og digitale – og feltet udvides fortsat med 
nye initiativer. Et stort antal kommuner i Danmark har allerede til-
gængelige tilbud om demenskor og demensvenlig fællessang. Der-
udover er konceptet SANS udviklet med henblik på at bruge sang, 
dans og musik til at understøtte sund aldring (”SANS” 2025). Gen-
nem forskningsprojektet PAMI på Aalborg Universitet understøttes 
personafstemt musikalsk interaktion, heriblandt sang, i demens-
omsorgen (Ridder m.fl. 2023) og projektet SAMU (Sociale Aktiviteter 
med Musik) i regi af Københavns Kommune har sang som et centralt 
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element i demensvenlige musikaktiviteter. På sigt er det ønskvær-
digt, at sådanne aktiviteter bliver tilgængelige i alle landets kommu-
ner, til gavn for både mennesker med demens og deres pårørende.  
I den netop publicerede rapport i serien Norges offentlige utrednin-
ger om fremtidens musikpolitik (Musikklandet 2025) fremhæves det 
som en af anbefalingerne under afsnittet ’Musikk som helse’ at op-
rette en tilskudsordning for demenskor. Et sådant skridt kunne man 
med fordel lade sig inspirere af i Danmark, da en tilskudsordning vil-
le understøtte bæredygtig implementering af demensvenlige sang
aktiviteter. 

Tak til partnerskabet bag Demenskoret: Alzheimerforeningen, 
Hanne Mette Ochsner Ridder, professor i musikterapi ved Aalborg 
Universitet, Søren Therkelsen og Ole Hjortdal fra DR samt Lundbeck-
fonden for støtte til projektet. Også tak til Sofie Rousing fra Sangens 
Hus, som har bidraget til kortlægningen og arbejdet med at samle 
resultaterne. Else Hansen har finansieret udvikling af demensvenlig 
syng-med-videoer. Tak til professor emeritus i musikterapi Lars Ole 
Bonde for input til denne artikel. 
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